Roll No.																								
Ttom i to.	٠	٠	٠	•	٠	٠	•	٠	٠	•	٠	٠	•	•	٠	٠	•	٠	•	•	٠	٠	•	

## **MSW-02**

#### **Social Research**

(सामाजिक अनुसंधान)

Master of Social Work (M. S. W.–10/16) First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the relevance and study area of Social Research.

सामाजिक शोध के अध्ययन क्षेत्र एवं सार्थकता पर प्रकाश डालिये।

A-1 **P. T. O.** 

- 2. Explain steps of Social Research. सामाजिक शोध के चरणों का जल्लेख कीजिये।
- What do you mean by Tabulation? Describe its utility and limitations.
   सारणीयन से आप क्या समझते हैं ? इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं की विवेचना कीजिये।

[2]

 Explain with examples exploratory and descriptive Social Research.
 अन्वेषणात्मक और वर्णनात्मक सामाजिक अनुसंधानों को उदाहरण सहित समझाइये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only. Answer of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिये :

 Explain characteristics of Social Research. सामाजिक शोध की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

- Explain the Participant Observation. सहभागी अवलोकन की व्याख्या कीजिये।
- Discuss importance of Case Study.
   वैयक्तिक अध्ययन के महत्व पर प्रकाश डालिये।
- 4. Explain limitations of interview in Social Research. सामाजिक शोध में साक्षात्कार की सीमाओं का वर्णन कीजिये।
- Difference between Census and Sampling. जनगणना एवं निदर्शन में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- Differentiate between Primary and Secondary sources of data collection.
   प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोतों के आँकड़े संकलन में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- 7. What is Probability Sampling? Define its merits and demerits.
  सम्भावित निदर्शन क्या है? इसके गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिये।
- What is Stratified Random Sampling? Explain its importance in Social Research.
   स्तरीकृत दैव निदर्शन क्या है? सामाजिक शोध में इसकी उपयोगिता स्पष्ट कीजिये।

### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-1 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### State True or False:

## सत्य या असत्य बताइये :

- In social research, hypothesis does not work as path wearer. (True/False) सामाजिक अनुसंधान में उपकल्पनाएँ, मागदर्शक का कार्य नहीं करती हैं। (सत्य/असत्य)
- 2. Hypothesis should not be biased. (True/False) उपकल्पना पक्षपातपूर्ण नहीं होनी चाहिये। (सत्य/असत्य)
- 3. One of the objective of social research is to find out causal relationship. (True/False) सामाजिक अनुसन्धान का एक उद्देश्य कार्यकारण सम्बन्धों का पता लगाना है। (सत्य/असत्य)
- 4. In observation method camera, tape recorder and mobile should be included. (True/False) अवलोकन विधि में कैमरा, टेप रिकॉर्डर व मोबाइल को शामिल किया जा सकता है। (सत्य/असत्य)
- 5. There are mainly three types of observation.

(True/False)

अवलोकन के मुख्यतया तीन प्रकार हैं। (सत्य/असत्य)

6. Schedule is a method of calculation. (True/False) अनुसूची गणना की एक विधि है। (सत्य/असत्य)

7. Snowball sampling is a type of probability sampling.

(True/False)

स्नोबॉल निदर्शन सम्भावनात्मक निदर्शन का एक प्रकार है। (सत्य/असत्य)

- 8. There is also a physical or external side of schedule.
  (True/False)
  अनुसूची का भौतिक या बाह्य पक्ष भी होता है। (सत्य/असत्य)
- 9. Study of any social unit is called Case Study.
  (True/False)
  किसी सामाजिक इकाई का अध्ययन वैयक्तिक अध्ययन कहलाता है।
  (सत्य / असत्य)
- 10. There is a difference between census and sampling.

  (True/False)

  जनगणना एवं निदर्शन में भेद है।

  (सत्य / असत्य)

360

**MSW-02**